
公共職業訓練 受講生募集！ 

ファッションビジネス科（定員 10 人） 
（応募者が定員に満たない場合は訓練を中止する場合があります） 

募 集 期 間： 令和 6 年 6 月 21 日（金） 

～令和 6 年 7 月 26 日（金） 
選 考 日： 令和 6 年 8 月 5 日（月） 
〈集合時間〉 午前 9 時 20 分 （受付開始 9：00～）  試験開始 ： 午前 9 時 30 分 

〈選考場所〉 野村服飾専門学校 4 階 【駐車場なし】 鹿児島市下荒田 3-28-12 〈裏面参照〉 

〈選考方法〉 国語 ・ 数学 及び 面接  ※選考日の案内は、改めて行いませんので、ご承知おきください。 

訓練期間： 令和 6 年 8 月 21 日（水）～令和 7 年 2 月 20 日（木）（6 か月） 

               （午前 9 時 00 分～午後 4 時 30 分 但し、土・日・祝日は休日） 

訓練内容： ファッション業界に広く就職するために必要なパタン製作、縫製技術(服作り)の基礎から 

               応用できる知識・技術を習得するとともにファッションビジネスの総合演習により資格 

               取得も目指します。 

               （目標とする資格取得）ファッション販売能力検定、ファッション色彩能力検定 

募集対象者： 雇用保険受給資格者等で公共職業安定所に求職申込みを行っている方（選考 

                  については、雇用保険受給資格者の方を優先いたします） 

訓練機関： 野村服飾専門学校  （ ＴＥＬ ： 099 – 254 – 3358 ） 

〈 訓 練 場 所 〉  鹿児島市下荒田 3-28-12 野村学園ビル 4 階教室 

応募方法： 管轄の公共職業安定所でお申込みください。 

受 講 料： 無料 （ただし、教材・生地材料費等を合わせた 18,000 円程度は本人負担） 

手 当 等: 雇用保険受給資格者は、訓練機関中の基本手当が支給されるほか、一定の条件に 

               より受講手当・通所手当も支給されます。訓練期間中、雇用保険の支給のない方は、 

               一定の要件を満たせば、国の「職業訓練受講給付金」を利用できます。 

 
※受講者の個人情報について 

①訓練受講が決定した方の個人情報については、公共職業訓練に係る業務に活用します。また訓練先にも提供されます。 

②訓練終了後は、就職状況を把握するため、ご本人、就職先、公共職業安定所へ照会・確認を行う場合があります。 

〈職業訓練の受講を検討されている方へ〉 

あらかじめハローワークで職業相談、キャリアコンサルティングを受け、ジョブカードを作成することをお勧めします。 

お問合せ先 ： 鹿児島県立吹上高等技術専門校 

            〒899-3302 日置市吹上町中之里 1717 

                ＴＥＬ 099-296-2050 

訓練コース番号：5-06-46-127-11-0078 



委託訓練カリキュラム 
 

訓練科名 ファッションビジネス科 想定する 
就職先の職務 
 

ファッション販売 
アパレル縫製 
 
 

 
 訓練期間 
 

 
 令和6年 8月～ 令和7年 2月 
        （ 6か月） 

 
 訓練目標 
 
 
 

・衣服製作の基礎からデザインの応用までの訓練を実施する。 
・ファッションビジネスの総合学習により、ファッション販売能力
検定とファッション色彩能力検定の資格取得に挑戦する。 
・定期的に面談を行い、企業の求人情報を開示すると共に、キャリ
アカウンセリングとジョブカードの作成から、就職活動の具体的計
画作成をする。 
【目標とする資格取得】 
ファッション販売能力検定、ファッション色彩能力検定 

コース番号* 

 
吹上-1 
 
 

 仕上がり像 
 

アパレル業界への就職に必要な知識と技能を身につける。 
スカート、ワンピース、ベスト、パンツを製作する。 

 
 
 
 
訓 
 
 
 
練 
 
 
 
の 
 
 
 
内 
 
 
 
容 
 

科  目 内         容 時 間 

 
 
学 
 
 
 
 
科 
 
 
 

①.服装造形 

②.服飾デザイン 

③.パターン製作の基礎 

④.縫製知識 

⑤.繊維学と衣服材料 

⑥.ファッション販売 

⑦.色彩造形 

⑧.衣服リメイク 

⑨.就職接遇 

⑩.キャリアコンサルティング 

 

衣服の変遷 
服種の分野とデザイン選択 
体型やデザインによるパターン製作 
縫製用具（採寸、作図、裁断、針糸、アイロン、ボディ）取扱い 
素材選択、体型測定 
ファッション販売検定資格取得 
着衣の配色とコーディネイト（組み合わせ） 
衣服の補修、補正 
履歴書、職務経歴書、マーチャンダイジング基本的考え方講座 
ビジネスマナー、ジョブカード作成、模擬面接、社会人基礎力 
 

15 
24 
42 
6 
9 
18 
6 
12 
24 
12 
 

 
 
実 
 
 
 
 
技 
 
 

A.機械基本作業 

B.デザイン企画 

C.製図パターン作成 

D.裁断、印つけ 

E.本縫い作業 

F.まとめ、仕上げ 

G.マーチャンダイジング 

H.衣服リメイク 

I.部分縫い 

 

特殊ミシン取り扱い 
スカート、パンツ、ワンピースのデザイン選定 
採寸による実寸パターン製図 
仮縫作業と補正を行いパターン修正 
スカート、ワンピース、ベストパンツの縫製 
附属（ボタン、ファスナー）アイロン仕上げ、着装 
デパートでの講習、商品リサーチ 
サイズ直し（ブラウス、パンツ、スカート、ジャケット） 
基本部分縫い、ファスナー部分縫い、コンシールファスナー部分縫い、 
脇ポケット部分縫い、箱ポケット部分縫い 

6 
21 
54 
174 
135 
42 
6 
12 
45 

                          総訓練時間 663時間(学科168時間 実技495時間) 

 
主要な機械設備 
 （参考） 
 

職業用ミシン    5      パソコン     3 
ロックミシン    3      プロジェクター  1 
スチームアイロン  4      スクリーン    1 
アイロン台     5 

 

[選考場所・訓練場所] 
 
野村服飾専門学校 
 
鹿児島市下荒田 3-28-12 
(市電 きしゃば電停前) 
 
℡099-254-3358 
 


